matur, erit etiam utroque casu *AE>AB*, quod est absurdum. Ergo puncta *E* in *AB* producta sumta erunt extra circulum *A*. Descriptus deinde alter circulus, quem *B* vocabimus, ex centro *B*, radio *AB*, ex una parte puncti *B* rectam *AB* secabit in punto *A*, atque ex altera parte in punto aliquo *E* sito in *AB* ultra *B* producta, i. e. extra circulum *A*. Quum igitur circuli *B* punctum aliquod *A* intra circulum *A*, aliud autem eiusdem circuli *B* punctum *E* extra circulum *A* situm sit, duo hi circuli necessario se invicem secabunt (Ax. 14.) in punto aliquo *Γ*. Cf. Wolf. Elem. Geometr. §. 197. Caeterum quum non tantum figure *ΑΓB*, *ΑΓE*, verum etiam *AγB*, *AγE* sint limitibus undequaque circumscriptae, patet, duos hos circulos tam supra quam infra *AB* in punctis *Γ* et *γ* se invicem secare, adeoque duplē dari problematis solutionem, dum tam triangulum *AγB*, quam *ΑΓB* quaesiti trianguli locum habere possit. An forte plures adhuc solutiones locum habere possint, hic nondum definiri poterit, dum ostensum fuerit, circulos in pluribus quam duobus punctis se non secare. Cf.

Συμπέρασμα. Ἰσόπλευρον ἄρα ἔστι τὸ *ABΓ* τρίγωνον, καὶ σύνισταται ἐπὶ τῆς δοθείσης εὐθείας πεπεριφερμένης τῆς *AB*. "Οπερ ἔδει ποιῆσαι.

ΠΡΟΤΑΣΙΣ β.

Ηρὸς τῷ δοθέντι σημείῳ, τῇ δοθείσῃ εὐθείᾳ ἵσην εὐθείαν θέσθαι.

"Ἐστω τὸ μὲν δοθὲν σημεῖον τὸ *A*, η δὲ δοθεῖσα εὐθεία ἡ *BΓ* δεῖ δὴ πρὸς τῷ *A* σημείῳ, τῇ δοθείσῃ εὐθείᾳ τῇ *BΓ* ἵσην εὐθείαν θέσθαι.

'Ἐπεξεύχθω γὰρ ἀπὸ τοῦ *A* σημείου ἐπὶ τὸ *B* σημεῖον εὐθεία ἡ *AB*, καὶ συνεστάτω ἐπὶ αὐτῆς τρίγωνον Ἰσόπλευρον τὸ *AAB*, καὶ ἐκβεβλήσθωσιν ἐπὶ εὐθείας ταῖς *AA*, *AB* εὐθεῖαι αἱ *AE*, *BZ*, καὶ κέντρῳ μὲν τῷ *B*, διαστήματι δὲ τῷ *BΓ*, κύκλος γεγράφθω ὁ *ΓΗΘ* καὶ πάλιν, κέντρῳ τῷ *A*, καὶ διαστήματι τῷ *AH*, κύκλος γεγράφθω ὁ *ΗΚΛ*.

infra Prop. VII. Cor. 2. Ramus monet, esse manifestam hysterologiam in Euclide, quod hoc speciale problema praemittat, nec statim generale illud, quod I. 22. habetur, tractet. Quasi vero eae, quae I. 22. praecedunt, propositiones, quae et ad stabiliendam I. 22. faciunt, hanc ipsam I. 1. non supponant, aut sine ea rite demonstrari possint! Caeterum, quod Proclo p. 59, referente, Zeno Sidonius monuit, in demonstratione tacite sumitur, rectas *AG*, *BΓ* ad punctum *Γ*, in quo convenient, segmentum commune non habere, unde apparet necessitas id pro axiomate sumendi. Cf. notata ad Defin. 4. et ad Ax. 10. a.

ΠΡΟΠΟΣΙΤΟΙ.

O b s. Facile patet, varios esse huius problematis casus, prout punctum *A* vel in recta *BΓ* ipsa aut producta, aut extra eam situm sit, quos plenius enumerat Proclus. Quum

Conclusio. Aequilaterum igitur est $AB\Gamma$ triangulum (Def. 24.), et constitutum est super datam rectam terminatam AB . Quod oportebat facere.

P R O P O S I T I O N I. (Fig. 2.)

Ad datum punctum, datae rectae aequalem rectam ponere.

Sit quidem datum punctum A , data autem recta $B\Gamma$; oportet igitur ad A punctum, datae rectae $B\Gamma$ aequalem rectam ponere.

Adiungatur ab A punto ad $B\Gamma$ punctum recta AB (Post. 1.), et constituatur super eam triangulum aequilaterum AAB (Prop. 1.), et producantur in directum ipsis AA , AB rectae AE , BZ (Post. 2.), et centro quidem B , intervallo vero $B\Gamma$, circulus describatur $\Gamma H\Theta$ (Post. 3.); et rursus centro A , et intervallo AH circulus describatur HKA (Post. 3.).

autem exposito casu, qui in nostra figura est, reliqui nihil habeant difficultatis, supersedore liceat eorum expositione. Forte autem miretus aliquis, et reapse mirati sunt tum veteres, quos Proclus ait simpliciorem problematis constructionem adfecisse, tum Rainus aliquis, Euclidem his ambagibus uti, ut ad punctum datum A rectam aliquam AA' ponat, datae rectae $B\Gamma$ aequalem. Poterat enim brevius dicere: Ducatur ex A recta quaecunque AE , ac descripto (Post. 3.) centro A , intervallo $B\Gamma$, circulo, abscedatur AA' , quae proinde aequalis erit rectae $B\Gamma$. Poterat sine dubio Euclides ita rem omnem absolvere. At, ut Proclus ait, hoc nihil aliud foret, quam mera petitio principii. Nam qui petit, ut ad A describatur circulus intervallo $B\Gamma$, petit ut ad A ponatur linea rectae $B\Gamma$ aequalis, quod fuit demonstrandum nec petendum. Nec postulatum tertium ita intelligendum est, quasi licet alibi centrum, alibi intervallum circuli accipere, ut ad Post. 3.

'Επεὶ οὐκ τὸ *B* σημεῖον κέντρον ἔστι τοῦ ΓΗΘ
κύκλου, ἵση ἔστιν ἡ *ΒΓ* τῇ *ΒΗ*. Πάλιν, ἐπεὶ
τὸ *A* σημεῖον κέντρον ἔστι τοῦ ΗΚΛ κύκλου, ἵση
ἔστιν ἡ *AA* τῇ *ΔΗ*, ὡς ἡ *ΔA* τῇ *ΔB* ἵση ἔστιν.
λοιπὴ ἄρα ἡ *AA* λοιπὴ τῇ *ΒΗ* ἔστιν ἵση.
'Εδείχθη δὲ καὶ ἡ *ΒΓ* τῇ *ΒΗ* ἵση ἐκατέρᾳ ἄραι
τῶν *AA*, *ΒΓ* τῇ *ΒΗ* ἔστιν ἵση. Τὰ δὲ τῷ αὐτῷ
ἵσα, καὶ ἄλλήλοις ἔστιν ἵσα καὶ ἡ *AA* ἄρα τῇ *ΒΓ*
ἔστιν ἵση.

Πρὸς ἄρα τῷ δοθέντι σημείῳ τῷ *A*, τῇ δοθείσῃ
εὐθείᾳ τῇ *ΒΓ* ἵση εὐθεῖα κείται ἡ *AA*. "Οπερ ἔδει
ποιῆσαι.

ΠΡΟΤΑΣΙΣ γ'.

Δύο δοθεισῶν εὐθειῶν ἀνίσων, ἀπὸ τῆς μείζονος
τῇ ἐλάσσονι ἵσην εὐθεῖαν ἀφελεῖν.

monet Savilius. Praeterea, hac constructione sumta, ad
demonstrandam rectarum *AA*, *ΒΓ* aequalitatem, utraque
dicenda erat aequalis esse intervallo, quo puncta extrema
crurum circini, cuius ope circulus centro *A* descriptus fuit,
inter se distabant. Hoc circini crurum intervallum quum in
figura haud ob oculos positum sit, exactissimo geometræ
sine dubio minus aptum visum fuit ad rem per se simplicis-
simam demonstrandam. Malebat ostendere, rectam *AA* pa-
riter ac *ΒΓ* rectæ *ΒΗ* ob oculos positæ aequalem, adeoque
duas *AA*, *ΒΓ* inter se esse aequales. Reapse etiam apertura
circini, dum a punto *B* ad *A* transfertur, variationibus ob-
noxia est haud detegendis, nisi descriptis, quos Euclides de-
scribere iubet, integris circulis. Nec instrumentorum fide niti
debet demonstratio. Monenda haec duxi, quo certius sub ini-
tium statim operis tirones ἀκριβειαν sumimi viri obseruent.
His addo, quae Savilius de hac re habet p. 179. „Observent

Quoniam igitur punctum B centrum est circuli $\Gamma H \Theta$, aequalis est $B\Gamma$ rectae BH (Def. 15.). Rursus, quoniam punctum A centrum est circuli HKA , aequalis est AA rectae AH (Def. 15.), quarum AA rectae AB aequalis est; reliqua igitur AA reliquae BH est aequalis (Ax. 3.). Ostensa est autem et $B\Gamma$ rectae BH aequalis; utraque igitur ipsarum AK , $B\Gamma$ rectae BH est aequalis. Quae autem eidem aequalia, et inter se sunt aequalia (Ax. 1.); et AA igitur rectae $B\Gamma$ est aequalis.

Ad datum igitur punctum A , datae rectae $B\Gamma$ aequalis recta ponitur AA . Quod oportebat facere.

P R O P O S I T I O III. (Fig. 3.)

Duobus datis rectis inaequalibus, a maiore rectam minori aequalem auferre.

studiosi, si placet, differentiam magnam in hac parte inter problema et theorema. In problemate, ubi quasi manualis operatio requiritur (quamvis etiam ipsa Euclidis et geometrarum problemata a mechanica structura et fabrica abesse longissime, et non tam manus quam mentis opera absolvit ex Platonis sententia dixisset idem Savilius p. 162.), traiectio linearum ad alium atque alium situm et positionem admitti non potest: potest in theoremate, ubi nullum opus exigitur, per imaginationem traici linea aut figura a suo loco et superponi alteri linea vel figurae, ut in quarta propositione fit. Nam, quia in theoremate nihil aliud queritur, quam verum et falsum neque quicquam est falsum in illa trajectione, quae per solam imaginationem ad ostendendam conclusionis veritatem fit, et non quasi per fabricam manualem, aut ministerium aliquod problematicum, recepta est iure merito in theoremate traiectio illa imaginaria, quae in problemate esset vitiosissima.“

"Εστωσαν αἱ δοθεῖσαι δύο εὐθεῖαι ἀνισοὶ αἱ *AB*, *Γ*, ὡν μείζων ἔστω ἡ *AB*. δεῖ δὴ ἀπὸ τῆς μείζονος τῆς *AB* τῇ ἐλάσσονι τῇ *Γ* ἵσην εὐθεῖαν ἀφελεῖν.

Κείσθω 1) πρὸς τῷ *A* σημειῷ τῇ *Γ* εὐθείᾳ ἵση ἡ *AA'* καὶ οὐντόφυ μὲν τῷ *A*, διαστήματι δὲ τῷ *AA'*, ἀνύλος γεγράφθω ὁ *AEZ*.

Καὶ ἐπεὶ τὸ *A* σημεῖον κέντρον ἔστι τοῦ *AEZ* ἀνύλου, ἵση ἔστιν ἡ *AE* τῇ *AA'* ἄλλὰ καὶ ἡ *Γ* τῇ *AA'* ἔστιν ἵση. Ἐκατέρα ἅρα τῶν *AE*, *Γ* τῇ *AA'* ἔστιν ἵση, ὥστε καὶ ἡ *AE* τῇ *Γ* ἔστιν ἵση.

Δύο ἅρα δοθεισῶν εὐθειῶν ἀνίσων τῶν *AB*, *Γ*, ἀπὸ τῆς μείζονος τῆς *AB* τῇ ἐλάσσονι τῇ *Γ* ἵση ἀφήρηται ἡ *AE*. "Οπερ ἔδει ποιῆσαι,

ΠΡΟΤΑΣΙΣ 8.

'Εὰν δύο τρίγωνα τὰς δύο πλευρὰς ταῖς δυοὶ πλευραῖς ἵσας ἔχη, ἐκατέραν ἐκατέρα, καὶ τὴν γωνίαν τῇ γωνίᾳ ἵσην ἔχη, τὴν ὑπὸ τῶν ἵσων εὐθειῶν περιεχομένην καὶ τὴν βάσιν τῇ βάσει ἵσην ἔξει, καὶ τὸ τρίγωνον τῷ τριγώνῳ ἵσον ἔσται, καὶ αἱ λοιπαὶ γωνίαι ταῖς λοιπαῖς γωνίαις ἵσαι ἔσονται, ἐκατέρα ἐκατέρα, ὃφ' αἱ αἱ ἵσαι πλευραὶ ὑποτείνουσιν.

1) Peyrardus ex Cod. 190. vel a. addit γὰρ, quod edd. Basil. et Oxon. recte omittere videntur, nisi vocem γὰρ eo sensu sumere velis, quem etiam nonnunquam habet, ut significet *nempe*, *scilicet*. Cf. Prop. 9—12. huins libri cum I. 10., II 11. Constructio problematis I. 2. tamen pariter ab initio habet γὰρ, pariterque II. 11. Haec talia utrum ponere an omittere velis, haud sane multum refert.

ΠΡΟΠΟΣΙΤΟΙ ΙΙΙ.

Obs. Duo potissimum casus distingui possunt, prout duas rectas idem punctum extremum habeant, aut non. Reliquis

Sint datae duae rectae inaequales AB , Γ , quarum maior sit AB ; oportet igitur a maiore AB rectam minori Γ aequalem auferre.

Ponatur ad punctum A rectae Γ aequalis AA' (Prop. 2.); et centro quidem A , intervallo vero AA' , circulus describatur AEZ (Post. 3.).

Et quoniam A punctum centrum est circuli AEZ , aequalis est AE rectae AA' (Def. 15.); sed et Γ eidem AA' est aequalis; utraque igitur ipsarum AE , Γ rectae AA' est aequalis; quare et AE est aequalis rectae Γ (Ax. 1.).

Duabus igitur datis rectis inaequalibus AB , Γ , a maiore AB minori Γ aequalis ablata est AE . Quod oportebat facere.

P R O P O S I T I O I V. (Fig. 4.)

Si duo triangula duo latera duobus lateribus aequalia habeant, utrumque utriusque, et angulum angulo aequali habent, ab aequalibus rectis contentum; et basin basi aequali habebunt, et triangulum triangulo aequale erit, et reliqui anguli reliquis angulis aequales erunt, alter alteri, quos aequalia latera subtendunt.

casibus similibus iis, quos ad Prop. 2. diximus, immorari nihil attinet.

P R O P O S I T I O I V.

O b s. Haec propositio prima est, in qua principium congruentiae sive Ax. 8., eiusque conversa, quatenus conversam habet, adhibetur. Non quidem defuerit, qui hoc demonstrationis genus repudiarent, quod minus geometricum sit, et mechanice aliquid sapiat, triangulumque assumat cum motu et ad aliam

"Εστω δύο τρίγωνα τὰ ABG , AEZ , τὰς δύο πλευραὶς τὰς AB , AG ταῖς δυσὶ πλευραῖς ταῖς AE , AZ ἵσαι ἔχοντα, ἐκατέραν ἐκατέρᾳ, τὴν μὲν AB τῇ AE , τὴν δὲ AG τῇ AZ , καὶ γωνίαν τὴν ὑπὸ BAG γωνίᾳ τῇ ὑπὸ EAZ ἴσην λέγω, ὅτι καὶ βάσις η̄ BG βάσει τῇ EZ ἴσται, καὶ τὸ ABG τρίγωνον τῷ AEZ τριγώνῳ ἴσον ἔσται, καὶ αἱ λοιπαὶ γωνίαι ταῖς λοιπαῖς γωνίαις ἵσαι ἔσονται, ἐκατέρᾳ ἐκατέρᾳ, ὑφ' αἱς αἱ ἵσαι πλευραὶ ὑποτείνουσιν, η̄ μὲν ὑπὸ ABG τῇ ὑπὸ AEZ , η̄ δὲ ὑπὸ AGB τῇ ὑπὸ AZE .

'Ἐφαρμοζομένου γὰρ τοῦ ABG τριγώνου ἐπὶ τῷ AEZ τριγώνον, καὶ τιθεμένου τοῦ μὲν A σημείου ἐπὶ τὸ A σημεῖον, τῆς δὲ AB εὐθείας ἐπὶ τὴν AE , ἐφαρμόσει καὶ τὸ B σημείον ἐπὶ τὸ E , διὰ τὸ ἴσην

positionem translatum. Et iam Proclus ait p. 66. hanc ἐφαρμογὴν sensibili inniti notioni, τῆς αἰσθητῆς καὶ ἐναργοῦσες ἔχεοθαι ὑπολήψεως. Pariter congruentiae illud principium reiecere Flussas Candalla, Peletarius, Thomas Simpson., qui superpositionem unius figurae super alteram mere mechanicam (a mechanical consideration) esse dicit (Elem. of Geometry. London 1800. p. 255.), aliisque. At iure his dudum regessere Clavius, Savilius, Scarburgh., Playfair., aliisque, non manu sed mente tantum fieri illas figurarum superpositiones, nec nisi a notione aequalitatis pendere. Cf. quae e Savilio ad Prop. 2. attulimus. Scite Wallius ait (Oper. Mathem. T. II. p. 668.: „Si ita sint comparati circulus arcticus et antarticus, ut si centrum centro accommodari intelligatur, et planum plano, reliqua congruerent puncta; erunt illi (per ἐφαρμογὴν) aequales, utut alter alteri non admoveatur, sed toto coelo distent.“ Playfair. tamen iniustis his cavillationibus eo usque concedit, ut novum axioma sumi posse dicat, huius sententiae: Si duae sint rectae lineae, atque super una earum constituta sit figura quaecunque, super alteram semper constitui

Sint duo triangula $AB\Gamma$, AEZ , duo latera AB , $A\Gamma$ duobus lateribus AE , AZ aequalia habentia, utrumque utriusque, nempe latus AB lateri AE , latus $A\Gamma$ vero lateri AZ , et angulum BAG angulo EAZ aequalem; dico et basin $B\Gamma$ basi EZ aequalem esse, et triangulum $AB\Gamma$ triangulo AEZ aequale fore, et reliquos angulos reliquis angulis aequales forc, alterum alteri, quos aequalia latera subtendunt, angulum nempe $AB\Gamma$ angulo AEZ , angulum $A\Gamma B$ vero angulo AZE .

Congruente enim triangulo $AB\Gamma$ triangulo AEZ , et posito quidem puncto A super punctum A , AB vero recta super AE ; congruet et punctum B ipsi E , quia est aequalis AB ipsi AE ; congruente autem AB

posse figuram alteri aequalem, e quo deinde omnia derivari possint, quae vulgo per superpositionem demonstrantur. At dubito, an hac nimia erga obtrectatores liberalitate status controversiae multum mutatus sit. Alteram enim illam in axiomatica sumtam priori aequalem figuram clamabant illi, nihil aliud esse, quam pariter figurae in alium locum translationem. Rectius tamen ille ac Thom. Simpson., qui ne superpositione opus haberet, mavult propositionem hanc quartam inter Axiomata referre. In theorematibus itaque intacta mangat illa linearum et figurarum mente tantum concepta translatio, sine qua simplicissimarum propositionum vix tolerabilis dari posset demonstratio. Gaeterum omnes huius propositionis partes diligentissime explicavit Savilius, cuius observationes legere possis etiam in Hauberi Chrest. geometr. p. 181. Huic propositioni sequens addi potest corollarium: Si duo triangula unum quidem angulum utrumque aequalem habeant, et e rectis etiam hunc angulum comprehendentibus una prioris trianguli aequalis sit uni posterioris, altera autem prioris trianguli maior sit altera posterioris, erunt etiam triangula ista inaequalia, et prius qui-

είναι τὴν AB τῇ AE ἐφαρμοσάσης δὲ τῆς AB ἐπὶ τὴν AE , ἐφαρμόσει καὶ η̄ AG εὐθεῖα ἐπὶ τὴν AZ , διὰ τὸ ἵσην είναι τὴν ὑπὸ BAG γωνίαν τῇ ὑπὸ EAZ ὥστε καὶ τὸ G σημεῖον ἐπὶ τὸ Z σημεῖον ἐφαρμόσει, διὰ τὸ ἵσην πάλιν είναι τὴν AG τῇ AZ . Ἀλλὰ μὴν καὶ τὸ B ἐπὶ τὸ E ἐφημόσκει, ὥστε βάσις η̄ BG ἐπὶ βάσιν τὴν EZ ἐφαρμόσειν εἰ γὰρ τοῦ μὲν B ἐπὶ τὸ E ἐφαρμόσαντος, τοῦ δὲ G ἐπὶ τὸ Z , η̄ BG βάσις ἐπὶ τὴν EZ οὐκ ἐφαρμόσει, δύο εὐθεῖαι γωνίοι περιέχουσιν, ὅπερ ἔστιν ἀδύνατον. Ἐφαρμόσει ἄρα η̄ BG βάσις ἐπὶ τὴν EZ , καὶ ἵση αὐτῆς ἔσται [ώστε καὶ ὅλον τὸ ABG τρίγωνον ἐπὶ ολον τὸ AEZ τρίγωνον ἐφαρμόσει, καὶ ἵσαι αἱ τῶν ἔσται, καὶ αἱ λοιπαὶ γωνίαι ἐπὶ τὰς λοιπὰς γωνίας ἐφαρμόσουσι, καὶ ἵσαι αἱ ταῖς ἔσονται, η̄ μὲν ὑπὸ ABG τῇ ὑπὸ AEZ , η̄ δὲ ὑπὸ AGB τῇ ὑπὸ AZE .

Ἐὰν ἄρα δύο τρίγωνα τὰς δύο πλευρὰς ταῖς δυοῖς πλευραῖς ἴσας ἔχῃ, ἐναπέριν ἐλατέρη, καὶ τὴν γωνίαν τῇ γωνίᾳ ἵσην ἔχῃ, τὴν ὑπὸ τῶν ἴσων εὐθειῶν πε-

dem maius erit. Cf. Pfeiderer. in Haub. Chrest. p. 301. Et multo magis, si utrumque crus angulum illum comprehendens in uno triangulo maius sit, quam in altero, illud etiam triangulum maius erit, quam hoc. — Hac occasione de Corollariis universim notari potest, Euclidem ipsum paucissima, aut, ut Augustin. putat p. 16., forte ne ullum quidem addidisse, quod nempe brevitati consuleret, nec nisi iis, quae maxime ad scopum suum facerent, immorari vellet. Commentatores autem, ut qui alium scopum haberent, plura subinde addiderunt, e quibus si potissima seligremus, lectoribus hanc ingratum fore putavimus. Graeci ea πορθματα vocabant, quam vocem tamen diversa nonnunquam significations adhibere solebant. Erat nempe Porisma, quod et Proclus innuit (τὸ πόρισμα λέγεται

ipsi $\angle A$, congruet et $\angle A\Gamma$ recta ipsi $\angle Z$, quia aequalis est angulus $B\Gamma A$ ipsi $E\Gamma Z$; quare et punctum Γ punto Z congruet, quia aequalis rursus est $\angle A\Gamma$ ipsi $\angle Z$. At etiam punctum B punto E congruebat; quare basis BI' basi EZ congruet; si enim, punto quidem B ipsi E congruente, punto autem Γ ipsi Z , basis BI' ipsi EZ non congruat, duae rectae spatium continebunt, quod fieri nequit (Post. 6. vel Ax. 12.). Congruet igitur basis BI' basi EZ , et aequalis ei erit; quare et totum triangulum ABI' toti $\angle EZ$ triangulo congruet, et aequale ei erit, et reliqui anguli reliquis angulis congruent, et aequales eis erunt, angulus nempe ABI' angulo $\angle EZ$, angulus autem $A\Gamma B$ angulo $\angle ZE$.

Si igitur duo triangula duo latera duobus lateribus aequalia habeant, utrumque utriusque, et angulum angulo aequalem habeant, ab aequalibus lateribus contentum; et basin basi aequalem habebunt, et triangu-